
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 553 / 2019

Uff. SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE INFRASTRUTTURE, TUTELA 

AMBIENTALE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER INTERVENTI STRAORDINARI 
SUL TERRITORIO A SEGUITO DI EVENTI METEOROLOGICI. 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 14:30  nella solita sala 
del Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI
COSTANTINO SILVANO Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia



Su proposta dell'Assessore al Bilancio Angelo FERRERO,

Preso atto:
 
Nei giorni 23, 24 e 25 novembre il territorio Moncalierese è stato 

interessato da forti e consistenti eventi meteorologici che hanno comportato 
l’attivazione della macchina comunale in materia di sicurezza della popolazione 
e di conseguenza della protezione civile per gestire e controllare l'evoluzione 
del fenomeno e dei conseguenti effetti sul territorio;

La gestione organizzativa dell'evento è avvenuta all'interno della 
protezione civile con l’attivazione del Centro Operativo Comunale di protezione 
civile (COC), presieduto dal Sindaco. Nell'ambito del coordinamento sono state 
emesse quattro ordinanze tra cui Ordinanza N. 73 del 24/11/2019 avente ad 
Oggetto: "Interventi indifferibili e urgenti per l'adozione di misure di sicurezza 
e/o il ripristino delle funzionalità e agibilità idraulica delle reti, del patrimonio 
edilizio privato e pubblico, delle attività produttive, della viabilità e delle 
infrastrutture pubbliche e private a seguito delle intense precipitazioni 
atmosferiche del mese di novembre 2019";

Dal punto di vista esecutivo, si sono svolti alcuni interventi essenziali per 
preservare l'incolumità pubblica e altri dovranno essere realizzati per 
ripristinare lo stato di normalità;

Ritenuto opportuno, in attesa della eventuale dichiarazione dello Stato di 
Emergenza per gli eventi, stanziare in apposito capitolo i fondi necessari per 
fronteggiare i primi interventi finalizzati alla sicurezza del territorio;

Atteso che, non essendovi stanziamenti sufficienti, risulta necessario 
effettuare un prelievo dal Fondo di Riserva vincolato e conseguentemente dal 
Fondo di Cassa, per l’importo di € 70.000,00;

Visto l’art. 166 del TUEL 267/2000 che disciplina il Fondo di Riserva e che 
al comma 2 stabilisce quanto segue: “Il Fondo è utilizzato, con deliberazione 
dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”;

Visto altresì l’art. 176 del TUEL ai  sensi del quale i prelevamenti dal 
fondo di riserva possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Ritenuto quindi necessario provvedere ad istituire apposito capitolo di 
spesa di € 70.000,00 nell’ambito della missione 11 “Soccorso civile”, 
programma 01 “Sistema di protezione civile”, macroaggregato 03 “acquisto di 
beni e servizi” mediante prelievo dal capitolo 125701 ad oggetto:  “Fondo di 



riserva vincolato (art.3, comma 1, lett. g) D.L. 174/12)”, che presenta la 
necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso;

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267;

Visto l’art. 12 del vigente Regolamento di contabilità;

Richiamata la deliberazione del C.C. n.124 del 27/09/2019 con la quale è 
stato approvato il Documento unico di Programmazione  2019 e la 
deliberazione n.32 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione esercizi 2019-2021; 

Richiamata, altresì, la deliberazione n.94 dell’11/03/2019 con la quale la 
Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Peg per gli esercizi 2019-2021 
assegnando altresì le risorse finanziarie ed umane ai centri di responsabilità;

Visti il parere favorevole del responsabile del servizio interessato e il 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile del 
servizio finanziario, di cui agli artt.49 e 147- bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERI

1. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa, il prelievo dal 
fondo di riserva vincolato e dal fondo di riserva di cassa per l’importo di € 
70.000,00 come risulta nel prospetto che si allega al presente atto;

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio 
Comunale per la comunicazione ai sensi dell’art. 166 del TUEL e dell’art. 12 del 
vigente Regolamento di Contabilità.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

  (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

      (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER INTERVENTI STRAORDINARI 
SUL TERRITORIO A SEGUITO DI EVENTI METEOROLOGICI.

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 671 del 28/11/2019
 

Data 28/11/2019

Il Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione Infrastrutture, Tutela 

Ambientale

LECCESE FRANCESCO / INFOCERT 
SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER INTERVENTI STRAORDINARI 
SUL TERRITORIO A SEGUITO DI EVENTI METEOROLOGICI.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 671 del 28/11/2019 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2019 ANNO 2019
Riferimento delibera:  Variazione del: 28/11/2019 n r. 41 - Prelievo dal fondo di riserva vincolato

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 40
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 11  -  Soccorso civile

Programma 01  -  Sistema di protezione civile
  Titolo    1

70.000,00 0,00 194.862,40124.862,40
83.000,00

residui presunti 41.862,40 0,00
70.000,00

0,00
0,00

41.862,40
153.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 41.862,40 0,00
70.000,00

0,00
0,00

41.862,40

124.862,40 70.000,00 0,00
153.000,00
194.862,40

83.000,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 11

previsione di cassa 150.862,40 70.000,00 0,00 220.862,40
previsione di competenza 70.000,00 0,00 179.000,00109.000,00

residui presunti 41.862,40 0,00 0,00 41.862,40

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva
  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2019 ANNO 2019
Riferimento delibera:  Variazione del: 28/11/2019 n r. 41 - Prelievo dal fondo di riserva vincolato

SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 40
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva
  Titolo    1

0,00 -70.000,00 93.000,00163.000,00
95.984,61

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-70.000,00

0,00
25.984,61previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-70.000,00

0,00

163.000,00 0,00 -70.000,00
25.984,61
93.000,00

95.984,61previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 213.000,00 0,00 -70.000,00 143.000,00
previsione di competenza 0,00 -70.000,00 3.099.128,243.169.128,24

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
3.278.128,24

70.000,00363.862,40 -70.000,00 363.862,40

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
105.720.661,22

70.000,0097.244.738,41 -70.000,00 97.244.738,41

41.862,40
70.000,00

0,00 0,00
-70.000,00

41.862,40
3.278.128,24

9.939.782,40
70.000,00

0,00 0,00
-70.000,00

9.939.782,40
105.720.661,22

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa


